
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-86

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROGETTO “ROLLI EXPERIENCE” - PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 
GENOVA ALL’AVVISO PUBBLICO “FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI 
MANIFESTAZIONI ED EVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELL’ATTIVITA’ 
TURISTICA DEL TERRITORIO REGIONALE E AL RILANCIO PRODUTTIVO DEL 
SETTORE TURISTICO” A VALERE SU RISORSE F.U.N.T. FONDO UNICO NAZIONALE 
TURISMO 2023 (PARTE CORRENTE): ACCERTAMENTO E CORRISPONDENTI 
IMPEGNI PER € 51.300,00 - CUP B38J23002570001

Adottata il 22/12/2023
Esecutiva dal 29/12/2023

22/12/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-86

OGGETTO  PROGETTO  “ROLLI  EXPERIENCE”  -  PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA  ALL’AVVISO  PUBBLICO  “FINALIZZATO  ALLA  SELEZIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  VOLTI  AL  MIGLIORAMENTO  DELL’ATTIVITA’ 
TURISTICA  DEL  TERRITORIO  REGIONALE  E  AL  RILANCIO  PRODUTTIVO  DEL 
SETTORE TURISTICO” A VALERE SU RISORSE F.U.N.T.  FONDO UNICO NAZIONALE 
TURISMO 2023 (PARTE CORRENTE): ACCERTAMENTO E CORRISPONDENTI IMPEGNI 
PER EURO 51.300,00 - CUP B38J23002570001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza e gli artt. 179, 183 e 191 che disciplinano l’assunzione degli impegni di 
spesa e l’accertamento delle entrate;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante 
“indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);
- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 (di seguito DUP); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (di seguito PEG);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023 con la quale è stato ap-
provato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (di seguito PIAO);

- il Decreto Interministeriale prot. 3462 del 9 marzo 2022 del Ministro del turismo di concerto 
col Ministro dell’economia e delle finanze recante “Disposizioni applicative per l’attuazio-
ne, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte 
corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, 
commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

- il Decreto del Ministro del Turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finan-
ze, del 1° luglio 2022 prot. n. 8426 che modifica il citato decreto del 9 marzo 20222 n. 3462;

- il Decreto Ministeriale prot. 0008915/23 del 05 maggio 2023 recante “Fondo Unico Na-
zionale del Turismo di parte corrente – Atto di programmazione Biennio 2023 – 2024” 
che definisce gli indirizzi politico-amministrativi da attuare nell’individuazione degli 
interventi da finanziare e nella ripartizione dei fondi stanziati a valere sul Fondo Unico 
per il Turismo di parte corrente che per l'anno 2023 prevede uno stanziamento com-
plessivo di 50 milioni di €, di cui 2.112.500,00 € destinati a Regione Liguria;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 781/2023 di approvazione dell’avviso pubblico fina-
lizzato alla selezione di manifestazioni ed eventi volti al miglioramento dell’attrattività 
turistica del territorio regionale e al rilancio produttivo del settore turistico, con accer-
tamento di € 2.112.500,00 e prenotazione di impegno di € 1.500.000,00 a valere sulle ri-
sorse F.U.N.T. 2023 di parte corrente;

- l’avviso pubblico di Regione Liguria “finalizzato alla  selezione di  manifestazioni  ed 
eventi volti al miglioramento dell’attrattività turistica del territorio regionale e al rilan-
cio produttivo del settore turistico 2023” (di seguito “Avviso regionale”), pubblicato ed 
aperto il 7 agosto 2023, con scadenza 8 settembre 2023, ed a valere sul F.U.N.T. 2023;

- la L.R. n. 28/2006, “Organizzazione turistica regionale» e s.m.i, in particolare, l’art. 2, 
che definisce le competenze della Regione in materia di turismo, tra le quali, la deter-
minazione, il coordinamento e l’assegnazione delle risorse finanziarie da destinare alla 
promozione ed accoglienza turistiche del territorio ligure ed alle iniziative turistiche di 
interesse regionale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2023-208.0.0.-51 “Partecipazione al Bando di Re-
gione Liguria finanziato con Fondi FUNT – approvazione del progetto di promozione ed evento 
Rolli Experience dedicata a Media e Opinion Leader in collaborazione con l’evento Fattore Comune 
e le amministrazioni di Recco, Sori ed Avegno (novembre 2023) – prenotazione impegno di spesa 
di € 102.600,00 – CUP B38J23002570001” (prenotazione n. 2023/13229);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il Decreto di Regione Liguria n. 6649 del 10.10. 2023 di “approvazione graduatoria 
provvisoria a seguito di avviso pubblico per la manifestazione di interesse (D.G.R. 782/2023)”;

Richiamato il Decreto Interministeriale prot. 31196 del 22/11/2023, con il quale il progetto ROLLI 
EXPERIENCE - individuato con CUP B38J23002570001 - è stato approvato e il Comune di Geno-
va è stato individuato quale beneficiario del contributo di € 51.300,00 assegnato con Decreto Diri-
genziale della Regione Liguria n. 8216 del 11/12/2023 a valere sulle risorse del F.U.N.T. 2023 Parte 
Corrente; 

Considerato che il sopraccitato contributo, può finanziare, data la tipologia della spesa, gli impegni, 
già emessi, n. 2023/15250/15253/15255/15258/15259/15261/15264/15266/15269 adottati con DD 
65_2023_208.0.0,  gli  impegni 2023/18091/18092 emessi  con DD 66_2023_208.0.0,  gli  impegni 
2023/18519/18520/18521/18522/18523/18525 adottati con DD 75_2023_208.0.0, per un totale di € 
32.320,56 e che è in corso di emissione un ulteriore provvedimento di impegno di spesa anch’esso 
da finanziare con il sopraccitato contributo;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Fiorella Rottino, responsabile del procedi-
mento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedi-
mento;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, atte-
stante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 49 e 147 
bis primo comma del d.lgs. 267/2000 smi;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragio-
neria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000 smi, considerato che il 
presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

DETERMINA

Per le ragioni di cui in premessa ritenuta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto che il Comune di Genova, risulta beneficiario dei fondi F.U.N.T. 2023 Parte 
Corrente per una somma pari a € 51.300,00;

2) di accertare (CD: 6818) sul bilancio 2023 la somma complessiva di euro € 51.300,00 al Cap E 
14722 CdC 1380.2.05 “Servizi Turistici – Trasferimenti dalla Regione per organizzazione Turi-
stica” - Pdc 2.1.1.2.1 (Acc 2023/3012);

3) di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

4) di  dare  atto  che  gli  impegni,  già  emessi,  nn. 
2023/15250/15253/15255/15258/15259/15261/15264/15266/15269  adottati  con  DD 
65_2023_208.0.0, gli impegni nn. 2023/18091/18092 emessi con DD 66_2023_208.0.0 e gli im-
pegni nn. 2023/18519/18520/18521/18522/18523/18525 adottati con DD 75_2023_208.0.0, per 
un totale di € 32.320,56, riguardano tipologie di spesa che possono essere finanziate con il so-
praccitato finanziamento;

5) di dare atto che l’importo residuo di € 18.979,44 eccedente gli impegni di spesa già emessi (am-
montanti ad € 32.320,56), confluirà in avanzo vincolato alla chiusura dell’esercizio corrente;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000.

    Il Dirigente
       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-86
AD OGGETTO 
PROGETTO “ROLLI EXPERIENCE” - PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI GENOVA 
ALL’AVVISO PUBBLICO “FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI MANIFESTAZIONI ED 
EVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELL’ATTIVITA’ TURISTICA DEL TERRITORIO 
REGIONALE E AL RILANCIO PRODUTTIVO DEL SETTORE TURISTICO” A VALERE SU 
RISORSE F.U.N.T. FONDO UNICO NAZIONALE TURISMO 2023 (PARTE CORRENTE): 
ACCERTAMENTO E CORRISPONDENTI IMPEGNI PER € 51.300,00 - CUP B38J23002570001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


